⑮ TS 涉及“末”的兩個含義分別出自“財者末也”和“外本內末,爭民施奪”。在“財者末也”一句, CSP 將“末”釋為“次要原則”並加以解釋:指只起輔助和次要的作用,就如樹上的枝節那樣,一旦樹根深深地牢牢地紮在地上,那麼,枝節就自然而然地繁茂生長了 (minus principale seu, ut ita dicam, accessorium, minorisque momenti, ac proinde veluti ramos in arbore, qui fixâ semel altè vigenteque radice non possunt non amoenum virere etiam ipsi)。

⑯例如在“大學之道”物有本末;事有終始。知所先後,則近道矣”“生財有大道,生之者眾,食之者寡”等处。

⑰ CSP 時常將“齊家”的“家”譯為“皇室”(familia aula)。

⑱涉及“正心”一詞, TS 多使用 mens (意為精神、意志)來翻譯“心”, SS 使用 cor (內心)來對譯, CSP 則使用 animus (精神、心靈)。

⑲此處“君子”的多個含義分別出自“是故君子無所不用其極”“故君子必慎其獨也”“故君子不出家而成就於國”“君子賢其賢”“有斐君子”“見君子而後厭然”和“故君子必誠其意”。

⑳此處“小人”的多個含義分別出自“小人樂其樂,而利其利”“小人閒居為不善”和“長國家而務財用者,必自小人矣”。

㉑此處“仁”的多個含義分別出自“為人君,止於仁”“一家仁,一國興仁”“帥天下以仁”和“未有上好仁,而下不好義者也”。

㉒此處“慈”的兩個含義分別出自“為人父止於慈”和“慈者,所以使眾也”, SS 在兩處使用同一種譯法。

㉓“上帝”一詞在《大學》中僅出現一次:“詩云:‘殷之未喪師,克配上帝。儀監於殷,峻命不易。’”

㉔ SS 譯文中為“上帝”進行注解:“上帝”指天上的帝王,人們承認它代表上天,但事實上他們似乎是想承認天代表天主,正如《中庸》書中所清楚呈現的,在中國人這裡使用這樣的觀點不是什麼新鮮事,正如他們也把“朝廷”——這個詞的本意是指帝王的宮殿——理解為帝王 (quod significat supremum Imperatorem, pro caelo accipiunt, sed revera caelum pro caeli Domino videntur accipere, ut in lib. chūm yūm clarius patebit, nec novum apud sinas continens pro contento usurpari, uti dicunt chao tim, quae verba proprie significant palatium imperatorum, et tamen Imperatorem intelligunt.)。

㉕此處“命”的兩個含義分別出自“峻命不易”和“惟命不於常”。

㉖“性”一詞在《大學》中僅出現一次:“好人之所惡,惡人之所好,是謂拂人之性”。

㉗ SS: Confucius ait: audire, vel decidere lites, ego possum perinde ac quilibet alius homo. quod foret necessarium, est, efficere ut non sint lites. CSP: Confucius dicebat; audire & decidere lites ego possum perinde ac alius quilibet homo: verum quod foret necessarium, esset efficere ut populus, caeterique homines mutuo sese honore & amore prosequentes abstinerent à litibus.

㉘ SS: ideo qui ament alios, simulque noverint eorumdem vitia, vel aversentur, simulque noverint eorumdem bona, in orbe rari sunt. CSP: propterea qui ament alios simulque noverint nec dissimulent eorumdem vitia, vel contrà aversentur simulque noverint & observent

eorumdem bona, in orbe rari sunt.

⑲ SS 開篇附有當時中國耶穌會副會省會長郎安德 (André Ferrão) 審核譯文後撰寫的批准信, 其中提到: Magister est P. Ignatius à Costa, cuius se discipulum profitetur Author, me libens subscribo condiscipulum (老師是郭納爵神父, 本書作者 [按: 指殷鐸澤] 承認自己是他的學生, 作為同窗我很樂意簽署自己的名字)。

⑳ 在“子曰: 鬼神之為德”一句, 《中庸》手稿對“鬼”和“神”進行了區分: 這些美善及邪惡的精神體, 他們的影響是神奇而巨大的。(Bonorum et malorum spirituum opera mira ac magna sunt.)

㉑ 《論語》手稿中涉及“鬼神”的譯文包括: (1) 子不語怪力亂神。(Confusius monstruosa, ac incredibilia non logitur; de viribus ac mier? Principes et Reges pugnis bellisque non tractat; nec de **spiritibus**, qui non videntur.) (2) 季路問事鬼神。子曰: “未能事人, 焉能事鬼?” (Chilo rotanti de servandis **spiritibus**. Confusius ait quod hominibus servire nescit, qui **spiritibus** serviri poterit?) (3) 子疾病, 子路請禱。子曰: “有諸?” 子路對曰: “有之。誅曰: ‘禱爾於上下神祇。’” (Confusio aegritudini oppresso Zilus invitat, sese caelo et terrae commendaret, conscientiamque excureret? Confusius ait hoc est ne ita? Zilus ait. est nonne luis liber ait commendemus nos **caelesti numini, caelistibus spiritibus et terrestribus!**) (4) 菲菲飲食, 而致孝乎鬼神。(Leniter et porre? bibit ac comedit, ut **spiritus et daemones** veneretur.) (5) 子曰: “務民之義, 敬鬼神而遠之, 可謂知矣。” (Confusius ait ad populi regimen cum ratione diligenter incumbere. non dubitare, sed **Diabolico spiritus** scire, ac longe abire; hic vocari pro sapiens, seu prudentia praedictus.)

㉒ 羅明堅、利瑪竇著, 魏若望編: 《葡漢辭典》, 辭典手稿影印件部分, 第 83、97 頁。

㉓ 《孟子》手稿中談及“神”的語句有: (1) 聖而不可知之之謂神。(Cum sanctus vir penetrari et intelligi non potest dicitur **spiritus**.) (2) 使之主祭而百神享之, 是天受之。(Mencius ait sacrificiis praefecit eum, **spiritus** quod omnes eius sacrificium receperunt, hoc est caelum recipisse, illam quod summam res habent fecissi eo optimo gubernatore.)

㉔ TS 原文為: Ideo proverbium est sciri non potest proprii

fili peccatum. SS 和 CSP 皆將此處的“兒子的罪過” (filii peccatus) 正確修訂為“子女們的罪過” (filiorum vitia)。

㉕ 這兩句在 TS 中的原文為: 1. Quod si magistratus depeculatores tolerant nam depeculatores pecuniam tantum regis furantur at hi populis damnum et detrimentum inferunt quod est pluri faciendum (假如官員容忍盜賊竊取如此之多君王的錢財, [他們所造成的] 這些百姓的損失和損害將導致更多事情的發生); 2. Sic dicitur regnum non indignis lucris sed honesta ratione et via lucrum facere. (此即國家不應經由不正當的獲利方式, 而應以誠實的方法和途徑來獲利。)

㉖ 上述三處的手稿原文為: (1) His rebus quae antecedunt perturbatis an illa quae sequuntur stabunt? (2) Domum an suam qui regere non potest, alios homines reget? Inauditum est! (3) qui enim latere sua vicia vult et non eadem ratione alios metitur, possit ne aliis documento esse? Inauditum hoc est.

㉗ 例如《大學》“大甲曰: ‘顧諟天之明命。’” (In capitulo Tai hia est semper tibi ad oculos versetur caeli clari mandatum, intellegitur lumen naturale.) 及《中庸》“詩云: ‘維天之命, 於穆不已!’” (Est in poematibus solum caelum altum, et occultam rationem habet.) 其中的“天”都被譯為 caelum; 而《孟子》“書曰: 天降下民, 作之君, 作之師。” (Doctrinae liber habet caeleste numen in orbe terrarum populos constituit, ac Regem et magistrum ad illos juvandos me constituit.) 一句的“天”則被譯為 celeste numen。

㉘ 利瑪竇在其札記中記載, 他與羅明堅定居肇慶期間, 兩人不僅將《天主十誡》譯為中文並刊印出版, 還聘請了家庭教師幫助他們翻譯《天主聖教實錄》。參見利瑪竇: 《耶穌會與天主教進入中國史》, 文錚譯, 北京: 商務印書館, 2014 年, 第 94 ~ 121 頁。

作者簡介: 羅瑩, 北京外國語大學國際中國文化研究院副研究員, 博士。北京 100089

[責任編輯 陳志雄]